
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTA ZIONE

n. 86 del 30-04-2019 (Registro Generale n. 178)

UFFICIO GARE E CONTRATTI

Oggetto:  Procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  "Servizio di  trasporto  di  materiale
documentario  per  il  prestito  interbibliotecario  per le  biblioteche  del  Sistema
Documentario  Integrato  Mugello-Montagna  Fiorentina  (SDIMM),  coordinato
dall'Unione Montana dei Comuni del Mugello riservato alle Cooperative sociali di cui
all'art.1 co.1 lett.B) della L.381/91" - Nomina Commissione Giudicatrice.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art.107 che disciplina
le funzioni e le competenze dei dirigenti;
VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n.27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;
VISTO l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, concernente la "Commissione giudicatrice";
VISTE le Linee Guida ANAC n. 5,  approvate dal  Consiglio dell'Autorità con delibera n.  1190 del  16
novembre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio
2018;

PREMESSO CHE:
-  con  determinazione  a  contrarre  n.44/EATF  del  06.03.2019  il  Responsabile  dell'Ufficio  Sviluppo
Economico e Culturale del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione, dell'Unione Montana

 



dei Comuni del Mugello, ha avviato la procedura di gara negoziata, svolta in modalita' telematica, per mezzo
della  piattaforma  telematica  START,  per  l’affidamento  del  "Servizio  di  trasporto  di  materiale
documentario per il prestito interbibliotecario per le biblioteche del Sistema Documentario Integrato
Mugello-Montagna Fiorentina (SDIMM), Coordinato dall'Unione Montana dei Comuni del Mugello,
riservato alle Cooperative Sociali di cui all'art.1, co.1, lett.B) della L.381/91" ai sensi dell'art.36, co.2,
lett.B) del D.Lgs.50/2016 - Unione Montana dei Comuni del Mugello (Fi);
- l'importo complessivo dell'appalto è pari ad € 62.500,00 (euro sessantaduemilacinquecento/00) al netto
dell'IVA, di cui:
-  € 52.500,00 (euro cinquantaduemilacinquecento/00) al netto dell'IVA,  quale importo a base di gara,
per il triennio 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022; 
- € 1.250,00 (euro milleduecentocinquanta/00) al netto dell'IVA, per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (art.23, co.16, D.Lgs.50/2016);
- €. 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00) al netto dell'IVA, per l'eventuale proroga tecnica.
Il  Committente,  a  seguito  dell'aggiudicazione  dell'appalto,  di  concerto  con  l'Affidatario  del  servizio,
verificherà  la  congruità  dell'attuale  DUVRI  (previsto  dall'art.26  del  D.Lgs.81/2008)  per  le  potenziali
interferenze del servizio stesso presso l'ente. Per gli altri  punti di carico e scarico (biblioteche e scuole)
dovranno essere verificati  i  DUVRI attuali  di  concerto fra Affidatario del  servizio e rispettivi  Enti, che
riceveranno da parte del Committente idonea comunicazione dell'affidamento.
-  L’aggiudicazione,  secondo  quanto  disposto  nella  summenzionata  Determina  a  contrarre,  avverrà  con
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.2,  lett.b)  del  D.Lgs.50/2016,  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, determinata secondo criteri di valutazione stabiliti nella Lettera Invito;

ATTESO che la Lettera Invito,  prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore
13:00:00 del giorno 12/04/2019, ed essendo ormai scaduto il predetto termine, è possibile procedere alla
nomina dei Commissari;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione
di  appalto  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è  rimessa ad una  Commissione
Giudicatrice la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

ATTESA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  una  Commissione  Giudicatrice  affinché,
secondo quanto disposto dalla Lettera Invito,  proceda, in  seduta pubblica alla  verifica della  correttezza
formale  delle  buste  tecniche  dei  concorrenti  ammessi,  in  una  o  più  sedute  riservate,  alla  verifica  e
valutazione della offerta tecnica presentata dai concorrenti, e in un'ultima seduta pubblica, alla valutazione
delle offerte economiche;

VISTO il Regolamento per l'Organizzazione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza, approvato
dal Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello con Deliberazione n. 55 del 27/12/2017 ed in
particolare l'art. 2 del Regolamento "Dettaglio delle attività della CUC" dove si stabilisce che nei casi di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  CUC  (Centrale  Unica
Committenza)  provvederà  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  nel  rispetto  delle  prescrizioni
normative;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta da tre
componenti,  per  la procedura di  gara negoziata con offerta  economicamente più vantaggiosa,  svolta  in
modalita' telematica, per mezzo della piattaforma telematica START, per  l’affidamento del  "Servizio di
trasporto di materiale documentario per il prestito interbibliotecario per le biblioteche del Sistema
Documentario Integrato Mugello-Montagna Fiorentina (SDIMM), Coordinato dall'Unione Montana
dei Comuni del Mugello, riservato alle Cooperative Sociali di cui all'art.1, co.1, lett.B) della L.381/91"
ai sensi dell'art.36, co.2, lett.B) del D.Lgs.50/2016 - Unione Montana dei Comuni del Mugello (Fi),
come segue:
-  Presidente  Antonio  Tragni  -  Funzionario  Servizio  Economia  Ambiente  Territorio  e  Forestazione

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.86 del 30-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 4



 

dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;
-  Componente  Francesca  Marchi  -  Specialista  in  attività  Formative  del  Servizio  Economia  Ambiente
Territorio e Forestazione dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;
- Componente Daniela Paolini - Istruttore Amministrativo presso la Biblioteca del Comune di Firenzuola;
Sarà  altresì  presente  quale  segretario  verbalizzante  e  addetto  alla  gestione  della  gara  sulla  piattaforma
telematica START, Ilaria Moscardi e/o Isanna Cerchierini e/o Roberta Siliquini dell'Ufficio Gare e Contratti
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;

DATO ATTO che prima dell'inizio delle sedute di gara si procederà ad acquisire le dichiarazioni, rese ai
sensi  del  D.P.R.  445/2000,   dei  tre  membri  componenti  la  Commissione Giudicatrice e del  Segretario
verbalizzante, in merito all'assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO l'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1, lett.d), del D.L.10
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del
vigente Regolamento per  l'organizzazione e la  disciplina  del  sistema dei  controlli  interni  dell'Ente  con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1) DI NOMINARE per i motivi indicati in premessa, la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata
art. 36, co.2, lett.b) del D.Lgs.50/2016, con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del
Codice,  per  l’affidamento  del  "Servizio  di  trasporto  di  materiale  documentario  per  il  prestito
interbibliotecario  per  le  biblioteche  del  Sistema  Documentario  Integrato  Mugello-Montagna
Fiorentina  (SDIMM),  Coordinato  dall'Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello,  riservato  alle
Cooperative Sociali  di cui all'art.1, co.1, lett.B) della L.381/91" ai sensi dell'art.36, co.2, lett.B) del
D.Lgs.50/2016 - Unione Montana dei Comuni del Mugello (Fi), come segue:
-  Presidente  Antonio  Tragni  -  Funzionario  Servizio  Economia  Ambiente  Territorio  e  Forestazione
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;
-  Componente  Francesca  Marchi  -  Specialista  in  attività  Formative  del  Servizio  Economia  Ambiente
Territorio e Forestazione dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;
- Componente Daniela Paolini - Istruttore Amministrativo presso la Biblioteca del Comune di Firenzuola;
Sarà  altresì  presente  quale  segretario  verbalizzante  e  addetto  alla  gestione  della  gara  sulla  piattaforma
telematica START, Ilaria Moscardi e/o Isanna Cerchierini e/o Roberta Siliquini dell'Ufficio Gare e Contratti
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;

2) DI DARE ATTO che prima dell'inizio delle sedute di gara si procederà ad acquisire le dichiarazioni, rese
ai sensi del D.P.R. 445/2000,  dei tre membri componenti la Commissione Giudicatrice e del Segretario
verbalizzante, in merito all'assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016;

3) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

4) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.120 D.Lgs. n. 104 del
2.7.2010 e s.m.i.;

5)  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri  economici aggiuntivi  in capo a

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.86 del 30-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 4



questa Amministrazione;

7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del Parere
Favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

8) DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la dott.ssa Ilaria
Moscardi in qualità di Responsabile dell'Ufficio Gare e Contratti.

Estensore: Isanna Cerchierini

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.86 del 30-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 4


